¶ Secundo casu cum queritur an liceat arguere à feudo ad emphyteosim, seu ad aliam materiam, dicas quod aut casus ille de quo est questio reperitur iure ciuili Romanorū decisus: et tunc iura feudalia aliter disponentia in feudo, ad illum casum in iure decisum allegari uel adduci nō possunt, quia iura feudalia nihil ualent in his quæ reperiuntur aliter decisæ à iure ciuili in alia materia ut est glo. ordi. notab. et ibi Bal. multum commendat in c. j. de feudi cognit. in usi feudo. Aut sumus in his quæ non reperiuntur decisæ à iure cōmuni, et tunc si ius feudorum sit fundatum in ratione naturali et iusta, bene posset allegari ad decisionem aliarum causarum non decisarum à iure communi, alias secus. Ita singul. dicit Ludo. de Roma in consil. ccxij. incip. Quo ad primum quo queritur in secundo dubio, quem sequitur Iason in d. l. j. et est de mente Alexan. de Imo. in dicto consil. evj. et de mente eiusdē in l. Diuortio. in. §. Si in fundū. in ij. colum. ff. solu. matri. ubi dicit, quod aut dispositio feudalis est contra regulas iuris communis, et tunc non procedit tale argumentum à feudo ad emphyteosim uel ad alias materias:

terius: argumento. l. Ius singulare. ff. de legi. aut non est cōtra regulas iuris communis, et tunc est uerum quod argui posit à feudo ad emphyteosim et ad alias materias, ut in exemplis suprā per me adductis, et idem per omnia reperio uelle lo. de Anania in c. j. de usu. ubi per hanc distinctionem dicit decidi questionem illam quotidianam, an si cut dominus directus mutuando uafallo pecuniam et recipiendo feudū in pignus fructusq; ex feudo pignorato perceptos non computando in sortem non committit usuram. d. c. j. et c. Conquestus. eo. ti. et preall. cap. j. de feudis. Icē etiam sit in emphyteota, de quo uide ibi latius per eum et in locis per eum cōmemoratis et maxime per nouissimos in d. c. j. de feud. Limita tamen ultimū membrū dictæ distinctionis, nisi subit ratio diuersitatis ut suprā dixi. Et hinc est quod licet in feudis simpliciter receptis, uel receptis pro se et filijs, seu pro se et hereditibus suis ita demū admittantur foeminae si non sint masculi d. c. j. §. Filia uero de successu di. et. §. Quintimo. in ti. episcopum uel abbatem. tamen in emphyteosi simpliciter recepta uel recepta pro se et filijs suis, et equaliter admittentur filius et filia. Et ratio diuersitatis est: quia feendum consistit in virili officio seruicij personalis propter quod foeminae in feudis non admittuntur nisi deficiētibus masculis, quæ ratio cessat in emphyteosi. Ita notab. dicit Bar. in d. §. Si liberi, et sequitur Bal. in d. l. Libertati libertaq;. et Iaco. de Aluarotis in c. Vnico. circa fin. de eo qui sibi et hereditibus suis masculis et foemini. Hinc etiā est quod licet mulier superstes quæ aliās ex statuto uel consuetudine patriæ lucratur tertiam uel quartam partem bonorum mariti prædefuncti, non lucretur tertia uel quartam in feudis: ut est tex. in d. §. fi. de inuesti. de re alie. facta.

148 Locus à feudo ad emphyteofim.

Et ibi doc. et uolunt Bal. Preposi. et alij in præal. l. Imperiale. in præm. In re tamen emphyteotica habebit tertiam uel quartam secundum formam consuetudinis uel statuti. ita singula. decidit Rofredus maximus Practicus in libello suo actionum de utili rei uendicatione, que datur emphyteote. et sequitur Andr. de Ysernia in d. s. fin. quod tene menti. de hoc tamē articulo quando haec argumentatio à feu do ad emphyteofim et econtra procedit: et quando non: si plenius uis instrui uide dominū Iaco. de Aluaro. in præludijs feudorum. circa fin. et Bal. in rubrica extra iudic. in ij. colum. et Bartachinum ibi suprà in xix. et xx. arti culis. in quibus locis reperies plures differentias inter contractum feudi et contractum emphyteofis, et omnino uide dominum Baptistam de sancto Blasio in suo notab. tra statu differentiarum, inter decisiones feudales ex una parte et decisiones iuris canonici uel civilis ex alia parte, ubi reperies clx. differentias: inter feudum ab una parte et emphyteofim seu allodium ex altera. Ex quibus facile in stru poteris quando haec argumentatio procedit, et quantu do non, ubi recurre. ¶ Ne tamen procedas ex ignotis uolo te scire quod sex sunt cōtractus ex quibus transfertur utile dominum retento dominio directo: quorum quilibet habet nomen diuersum, et differunt inter se huicmodi cōtractus saltem in aliquo. Primus est cōtractus superficiarius. Secundus est cōtractus locationis ad longum tempus. Tertius est cōtractus emphyteoticus de quo suprà. Quartus est cōtractus libellari⁹. Quintus est cōtractus precariae in foeminitino genere. Et sextus est cōtractus feudalis de quo etiam suprà. ¶ Et dicitur cōtractus superficiarius quando in aliq[ue] trāfero superficiē, id est domū, molendinū seu

Cōtractus qui
bus dominium
utile transfer
tur. Retento
directio.

Quid contra
et us superfici
tius,

autu

149 Locus à feudo ad emphyteofim.

aliud edificium in fundo meo positum ut ex dicta superficie soluat mihi annuatim aliquid, uel cùm cōcedo seu trāfero fundum in aliquem ut possit ibi ponere superficiem, hoc acto quod post certum tempus redeat ad me: utroque enim casu dominium directum manet apud me, sed utile dominium est apud superficiarium: ita loquitur l. j. s. j. et l. fi. ff. de superficie. et l. In provinciali. s. Si ego superficiarius. ff. de oper. noui nun. et iste superficiarius equiparatur emphyteote in hoc quod alienando superficiem irquisito domino directo cadit à superficie sicut emphyteota ab emphyteofis. ita uult Bar. in d. l. j. s. penult. ff. de superficie. et Ioan. de Imo. in præall. c. Potuit. in v. colum. ubi plenè reperies. Et est iste contractus superficiarius illius naturæ quod destructa funditus domo uel molendino aut superficie impetu aquarum uel incendio finitur contractus superficie: ut dicit Bal. in rubri. C. de iure emphyteo. in bona lectura: et iste talis superficiarius censetur de consuetudine quasi emphyteota seu emphyteoticarius d. l. fi. ff.